К делу номер

УИД: 23RS0номер-94

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 09 августа 2023 года

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Судьи Козыревой Н.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

<

адрес> ФИО9 

подсудимого ФИО2

защитника ФИО2 - адвоката ФИО10, представившего удостоверение номер и ордер номер от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей ФИО6 №2

при секретаре ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ Лазаревским районным судом 

<

адрес> края по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Лазаревским районным судом 

<

адрес> края по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Лазаревским районным судом 

<

адрес> края по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания.

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием установлено не было, находясь у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 3 км, где у последнего, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО4, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, в указанные дату и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем повреждения форточки окна, расположенного справой стороны от входной двери в дом, незаконно проник в жилое помещение, откуда тайно похитил, принадлежащее ФИО4 имущества, а именно: 1 пластиковая канистра с бытовой химией марки «Motor Cleaner» объемом 5,8 литров стоимостью 1 200 рублей, 1 пластиковая канистра «Digger Gel» объемом 5 литров стоимостью 700 рублей, 1 пульверизатор с бытовой химией марки «Grass Doss Spray» объемом 600 грамм стоимостью 600 рублей, 1 пульверизатор с бытовой химией марки «Grass Clean Glass» объемом 600 грамм стоимостью 400 рублей, 2 пульверизатора пустых объемом 500 грамм стоимостью 250 рублей каждый, 1 паяльник марки «Пит 800 Ватт» для полипропиленовых труб с 4 насадками для пайки полипропиленовых труб стоимостью 4 000 рублей, переходник муфта в количестве 4 штук для керхера стоимостью 700 рублей каждый, фильтр для керхера в количестве 1 штуки стоимостью 1 800 рублей, меловой ароматизатор марки «Екоша» в количестве 1 штуки стоимостью 1 000 рублей, 2 пластиковые бутылки с щелочным средством для мытья полов марки «Floor wash strong» объемом 1 литр стоимостью 500 рублей каждая, 1 бутылка нейтрального средства для мытья полов марки «Floor wash» объемом 1 литр, стоимостью 500 рублей, 2 пластиковые бутылки с очистителем после ремонта марки «Cement Cleaner» объемом 1 литр, стоимостью 500 рублей каждая, 1 бутылка высококонцентрированного щелочного средства марки «Bios K» объемом 1 литр стоимостью 500 рублей, общей стоимостью 16 000 рублей, принадлежащее ФИО4, после чего покинул домовладение, тем самым похитил указанное имущество, принадлежащее ФИО4

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, то есть полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в около 16 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности, вблизи 

<

адрес>, где на расстоянии около 10 метров от подвестного моста через реку «Псезуапсе», обратил внимание на автомобильный прицеп, оборудованный для отдыха, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО5, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, в указанные дату и время, путем взлома навесного замка, незаконно проник в помещение прицепа оборудованного для отдыха, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: мультиварку марки «IDEALART», стоимостью 2000 рублей, утюг марки «Elenberg», стоимостью 1000 рублей, роликовые коньки марки «ACTION», стоимостью 1000 рублей, палатку марки «LAN YU OUTDOOR TENT LY-1623"» стоимостью 1000 рублей, электродрель марки «Д-11/540Е», стоимостью 1000 рублей, настольный электросветильник «LE TL-108 WHITE», стоимостью 100 рублей, столовые приборы (вилки, ложки) в количестве 10 штук на общую сумму 100 рублей, электрошокер марки «ФИО23222 50 000 В», стоимостью 2000 рублей, на общую сумму 8 200 рублей, принадлежащее ФИО5

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 200 рублей.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 3 км, 

<

адрес>, вместе с ранее знакомым лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. В это время, у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6 №1 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, в вышеуказанные время и месте, предложил лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, совершить тайное хищение имущества с помещения бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что последний с предложением ФИО2 согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения имущества ФИО6 №1, находящегося в помещении бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись в том, что за их совместными действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут находясь на территории бани, расположенной по вышеуказанному адресу, где разбив стекло окна незаконно проник в помещение бани. В это же время, лицо в отношении которого уголовное дело прекращено по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, действуя единым умыслом с ФИО2, остался стоять у разбитого окна, где стал ожидать имущество ФИО6 №1, которое ФИО2 должен был похитить из помещения бани. Далее, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, действуя совместно и согласованно, уложили в похищенный из помещения рюкзак стоимостью 3 000 рублей, имущество, принадлежащее ФИО6 №1, а именно: две статуэтки слонов стоимостью 3 500 рублей каждая, один чайный сервиз стоимостью 2 500 рублей, лейку для душа стоимостью 500 рублей, стиральный порошок марки «Бирюса Универсал» стоимостью 200 рублей, на общую сумму 13 200 рублей. Однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию бани пришел собственник имущества ФИО6 №1 В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО2 и лица в отношении которого уголовное дело прекращено по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ФИО6 №1 был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 13 200 рублей.

Кроме того, ФИО2 в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6 №2, с незаконным проникновением в помещение 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, в указанные дату и время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем повреждения двери и замка, незаконно проник в помещение строительного вагончика, после чего, действуя умышленно из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая этого, реализуя свой преступный умысел, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее ФИО6 №2 имущество, а именно:: мотобур марки «Хутер» стоимостью 20 000 рублей, циркулярная пила марки «Ресанта» стоимостью 5 000 рублей, бензопила марки «Хутер» с шиной 60 сантиметров стоимостью 10 000 рублей, общей стоимостью 35 000 рублей, принадлежащее ФИО6 №2

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО6 №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при этом подтвердил показания ранее данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ (т.3 л.д.87-93, 130-135), о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он в ночное время, прогуливаясь по ул.

<

адрес>, в 

<

адрес>, и находясь рядом, с домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с целью кражи проник на придомовую территорию, а впоследствии через окно пролез в домовладение откуда похитил бытовую химию и паяльник фирмы Р.I.Т. Похищенное имущество изначально ФИО2 принес по адресу своего проживания, однако на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, увидев сотрудников полиции, возле места совершения преступления по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, всю бытовую химию он слил в унитаз, а пластиковые бутылки сжег у себя в огороде, а паяльник фирмы Р.I.Т. отнес в дом своего отца ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 3 км. 

<

адрес>, при этом не сказав отцу, что паяльник им был добыт преступным путем. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он, находясь в районе подвесного моста у реки «Пзесуапсе» по 

<

адрес> заметил автомобильный прицеп оборудованный под дом на колесах. Подойдя к нему он через входную дверь зашел внутрь прицепа, откуда похитил мультиварку, утюг, роликовые коньки, электрическую дрель, электрошокер, электрический настольный светильник и столовые принадлежности вилки и ложки, которые сложил в найденный там же мешок, также похитил палатку в чехле и скрылся с места происшествия. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, он с ФИО15, взяв щипцы по металлу, проникли на базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где через поврежденную входную дверь, вошли в помещение с электрическим щитком. После чего подошли ко второму зданию бани. Он (ФИО2) разбил поврежденное стекло в одном из окон бани и залез в внутрь помещения через окно. Эдгар остался на улице, что бы принимать от ФИО2 вещи, которые тот похищал. Он ему подал рюкзак, затем стиральный порошок, консервы, статуэтки слонов, чайный сервиз, лейку для душа, Гапанцян все скложил в рюкзак. Затем он (ФИО2) вылез обратно в окно. После чего они с ним направились к электрическому щитку, так как, они хотели похитить провода, которые можно было сдать на металлолом, но когда он перекусывал приготовленными щипцами провода, его ударило током. В этот момент они увидели свет фонариков с улицы, а дверь, через которую они заходили в помещение, кто-то захлопнул и чем-то подпер. Тогда он (ФИО2), чтобы его не поймали, выпрыгнул в окно и убежал. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он (ФИО2) пошел прогуляться и увидел в лесу постройку из бетонных блоков, рядом с которой находится деревянная постройка, расположенная в районе «ореховой поляны» недалеко от маяка. Он предположил, что в деревянной постройке могут находиться инструменты и строительные материалы и решил их похитить для дальнейшей их реализации. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, он пришел на «ореховую поляну» к маяку, и подойдя к деревянной постройке, взял рукой доску и дернул ее, после чего проник в деревянную постройку и обнаружил в ней, мотобур марки «Хетер», электрическую циркулярную пилу марки «Ресанта», бензопилу, похитив указанные инструменты, ушел из леса в сторону ул. 

<

адрес>, где положил похищенное около дороги в кусты. Он остановил автомобиль такси и попросил его довезти до дома, но так как, с собой у него не было денежных средств, предложил водителю купить у него бензопилу, на что водитель такси согласился. Он (ФИО2) загрузил в багажное отделение автомобиля инструменты и они поехали в сторону его дома. По приезду забрал похищенные инструменты из багажного отделения, после чего, водитель такси дал ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, а он отдал ему бензопилу. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток к нему домой пришли сотрудники полиции и в ходе беседы ФИО2 добровольно сознался в совершенной им краже и выдал мотобур и циркулярную пилу. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

По факту кражи имущества, принадлежащего ФИО4:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ:

Показаниями потерпевшей ФИО4, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут она, ФИО13, ФИО14 и их друг Рашид, зашли на территорию дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 3 км. 

<

адрес>, каких-либо следов взлома они не имелось. Войдя в дом, она обнаружила, что в комнате отсутствуют вещи, а именно: 1 пластиковая канистра с бытовой химией марки «Motor Cleaner» объемом 5,8 литров стоимостью 1 200 рублей, 1 пластиковая канистра «Digger Gel» объемом 5 литров стоимостью 700 рублей, 1 пульверизатор с бытовой химией марки «Grass Doss Spray» объемом 600 грамм стоимостью 600 рублей, 1 пульверизатор с бытовой химией марки «Grass Clean Glass» объемом 600 грамм стоимостью 400 рублей, 2 пульверизатора пустых объемом 500 грамм стоимостью 250 рублей каждый, 1 паяльник марки «Пит 800 Ватт» для полипропиленовых труб с 4 насадками для пайки полипропиленовых труб стоимостью 4 000 рублей, переходник муфта в количестве 4 штук для керхера стоимостью 700 рублей каждый, фильтр для керхера в количестве 1 штуки стоимостью 1 800 рублей, меловой ароматизатор марки «Екоша» в количестве 1 штуки стоимостью 1 000 рублей, 2 пластиковые бутылки с щелочным средством для мытья полов марки «Floor wash strong» объемом 1 литр стоимостью 500 рублей каждая, 1 бутылка нейтрального средства для мытья полов марки «Floor wash» объемом 1 литр, стоимостью 500 рублей, 2 пластиковые бутылки с очистителем после ремонта марки «Cement Cleaner» объемом 1 литр, стоимостью 500 рублей каждая, 1 бутылка высококонцентрированного щелочного средства марки «Bios K» объемом 1 литр стоимостью 500 рублей, общей стоимостью на сумму 16 000 рублей. После чего ФИО4 сразу же сообщила о данном факте сотрудникам полиции. Так же хочет, добавить, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 3 км. 

<

адрес> ФИО4 обнаружила что в доме повреждена форточка у окна в коридоре размером 23,3 см. на 31,6 см, кто ее мог разбить ФИО4 не знает, так как, в доме ДД.ММ.ГГГГ в доме ничего не пропало, ФИО4 не придала этому значения, в данный момент ФИО4 предполагает, что кража, совершенная в ее доме была именно через вышеуказанную форточку. Таким образом ФИО4 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей, так как, ее доход составляет около 20 000 рублей, из которых она платит за коммунальные услуги за дом около 7 000 рублей (т.1 л.д. 94-96).

Показаниями свидетеля ФИО12, о том, что в начале октября 2022 года его сын ФИО2 принес к нему домой паяльник для полипропиленовых труб марки «P.I.T» в пластиковой коробке черного цвета, сказав ему, что ранее данный паяльник он купил, также пояснив, что он отдает паяльник ему на временное хранение, и что через некоторое время заберет его обратно. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ФИО12 стало известно, что его сын ФИО2 совершил кражу и что он украл паяльник для полипропиленовых труб марки «P.I.T» который оставил ему на хранение (т.1 л.д. 153-155).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 3 км, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено что, вход на территорию дома осуществляется через металлическую калитку зеленого цвета, далее расположена небольшая лестница из бетона, прямо от входа расположен одноэтажный дом, слева расположена деревянная дверь зеленого цвета, за данной дверью расположено помещение под навесом, справа имеется два входа в дом, прямо расположен вход через деревянную дверь синего цвета за которой находится комната в которой слева от входа находится шкаф небольшого размера, справа от входа стоит холодильник, далее у стены стоит сервант, в комнате находятся вещи подушки, одеяла. Вход в дом через другую дверь осуществляется через деревянную дверь синего цвета, рядом с дверью справа расположено окно в деревянной раме у которого в левом нижнем углу отсутствует стекло, рядом с дверью имеются осколки от стекла, при входе имеется коридор, слева от входа расположены деревянные доски рядом с которыми участвующее лицо ФИО4 указывает что около досок находился паяльник для полипропиленовых труб, справа от входа у стены стоит деревянный стол коричневого цвета, прямо от входа расположена комната в которой слева у стены стоят полиэтиленовые пакеты черного цвета, в которых находятся вещи, прямо от входа расположен фрагмент кровати, на полу имеется завернутый линолеум на котором имеется след обуви с землей, справа от входа у стены находятся две пластиковые бутылки с жидкостью внутри, участвующее лицо ФИО4 поясняет что рядом с бутылками у стены стояли похищенные емкости с химией, пройдя в другую комнату в которой слева от входа расположен шкаф коричневого цвета, справа находятся тумбочки, посередине комнаты имеется металлический ящик, также, справа от входа расположена еще одна комната, в которой справа от входа расположен шкаф коричневого цвета, комнаты в доме оборудованы окнами из стеклопакета которые на момент осмотра закрыты, на момент осмотра следы взлома отсутствуют, двери в доме закрыты. В ходе осмотра было изъято: след обуви на фотоснимке с линолеума в комнате упакован в бумажный конверт белого цвета, 2 следа материи на двух отрезков СКП размерами 178*48, 160*48 с проема форточки и с газового котла упакованы в бумажный конверт белого цвета, следы рук на 3 СКП размерами 45*48, 70*48, 84*48 с картонной коробки во дворе дома, с бутылки в помещении дома упакованы в бумажный конверт белого цвета (т.1 л.д. 65-74).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена придомовая территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 3 км. 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено что, проход на придомовую территорию осуществляется через двух-створные металлические ворота. При входе на территорию, справа от металлических ворот расположено ветхое деревянное строение, где по направлению двора, расположен навес, справа под которым сложены деревянные доски с различной мебели, с левой стороны под навесом сложены рубленные дрова. В ходе осмотра места происшествия участвующее лицо гражданин ФИО12 указал на место под навесом, где находится пластиковая коробка в корпусе черного цвета, в которой находится паяльник для полипропиленовых труб марки «P.I.T», при этом сообщив что данный паяльник принес ему его сын ФИО2 в начале октября 2022 года. В ходе осмотра места происшествия паяльник для полипропиленовых труб марки «P.I.T» PWM32-D серийный номер 2106300628, в металлическом ящике черного цвета, был изъят, после осмотра упакован в полиэтиленовый пакет белого цвета на котором имеется надпись «Магнит», горловина которого обмотана нитью белого цвета, скреплен фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка и оттиск круглой печати синего цвета номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, с подписью участвующего лица (т.1 л.д. 156-163).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет белого цвета с логотипом «Магнит» опечатанный нитью белого цвета и скреплен круглой печатью синего цвета номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>. Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет белого цвета с логотипом «Магнит» опечатанный нитью белого цвета и скреплен печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> который лежит на столе в кабинете номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В пакете обнаружен металлический ящик черного цвета, в котором находится паяльник для полипропиленовых труб черно-серебристого цвета, на рукоятке которого имеется наклейка черного цвета на которой имеются надписи P.I.T PWM32-D, 220V-/50Hz 800W 0-300*CO20-32mm Made in China номер, также, в комплекте имеются шесть насадок для паяльника, две насадки с надписью ф20mm, две насадки с надписью ф25mm, две насадки с надписью ф32mm, в комплекте также, имеется металлический ключ серебристого цвета, от паяльника и книжка с инструкцией. Участвующее лицо ФИО4 указывает на данный паяльник для полипропиленовых труб и поясняет что именно этот паяльник был похищен у нее из домовладения по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 3 км. 

<

адрес>, с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, признанного вещественным доказательством (т.3 л.д. 168-174, 175-176, 177-178, 179).

Письменным заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 3 км. 

<

адрес>, совершило хищение ее имущества, а именно: паяльник для полипропиленовых труб марки «P.I.T» PWM32-D серийный номер 2106300628, а также бытовую химию фирмы «GRASS» 3 бутылки, распылители фирмы «GRASS» 4 флакона, насадка для керхера в количестве 4 штук, химия для мытья моторов фирмы «GRASS» и «Digger Gel» две канистры объемом 10 литров. В связи с чем причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей (т.1 л.д. 64).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он признается, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время совершил кражу паяльника марки «P.I.T» в черном металлическом ящике, бытовой химии и 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 3 км. 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д. 144-146).

По факту кражи имущества, принадлежащего ФИО5:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ:

Показаниями потерпевшего ФИО5 о том, что в летний период времени 2022 года он приехал отдыхать в 

<

адрес>, где проживал в своем автомобильном прицепе, оборудованном под дом на колесах, который расположен в районе подвесного моста у реки «Псезуапсе» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после отдыха ФИО5 решил уехать к себе домой в 

<

адрес>, свой автомобильный прицеп он закрыл на навесной замок, где находилось его имущество, а именно: бытовая техника, инструменты, вещи для отдыха. Примерно в начале ноября 2022 года ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что из его автомобильного прицепа, оборудованного под дом на колесах, совершена кража его имущества. В ходе разговора от сотрудника полиции ФИО5 узнал, что у него из автомобильного прицепа было похищено имущество, а именно: мультиварка марки «IDEALART», утюг марки «Elenberg», роликовые коньки марки «ACTION», палатка марки «LAN YU OUTDOOR TENT LY-1623», электрическая дрель марки «Д-11/540Е», настольный электросветильник марки «LE TL-108 WHITE», столовые приборы (вилки, ложки) в количестве 16 штук, электрошокер марки «ФИО23222» 50 000 В. Данное имущество ФИО5 приобретал примерно в 2019 году, ущерб оценивает около 10 000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом, так как, основным источником его дохода является государственная пенсия в сумме 11 000 рублей (т.3 л.д. 237-239).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено что, объектом осмотра является участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> в десяти метрах от висячего моста в сторону моря расположен автомобильный прицеп оборудованный для временного проживания, из данного автомобильного прицепа ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего гражданину ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (т.2 л.д. 136-143).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи реки «Псезуапсе» в 

<

адрес> (координаты 43.316178, 39.353283). Объектом осмотра является участок местности, расположенный вблизи реки «Псезуапсе» в 

<

адрес> (координаты 43.316178, 39.353283). данный участок местности является горно-лесистой, имеющий два прохода, один проход со стороны ул. 

<

адрес>, другой проход со стороны подвесного моста, ведущего в сторону 

<

адрес> установлено что на данном участке местности растут различные растения в виде кустов и деревьев. В ходе проведения осмотра места происшествия участвующее лицо ФИО2 по тропинке со стороны ул. 

<

адрес>, привел к месту куда он сложил ранее похищенные предметы и вещи, а именно: мультиварка, утюг, роликовые коньки, палатка, электродрель, электрический настольный светильник, столовые принадлежности, электрошокер. Далее участвующее лицо ФИО2 указало на вышеуказанные предметы, пояснив что ранее данные предметы были похищены им с автомобильного прицепа оборудованного для временного проживания. Вышеуказанные предметы были упакованы в два полиэтиленовых пакета черного цвета, горловина которых обвязана нитью белого цвета и скреплены фрагментом белой бумаги, на котором расписались участвующие лица (т.2 л.д. 144-157).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено два полиэтиленовых пакета черного опечатанных нитью белого цвета и скреплены круглой печатью синего цвета номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>. Объектом осмотра является два полиэтиленовых пакета черного цвета опечатанных нитью белого цвета и скреплены печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> которые находятся на полу в кабинете номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>. номер, 1 – пакет в котором обнаружена мультиварка в корпусе белого цвета марки «Ideal Art», на задней крышке имеется наклейка с надписью «Ideal Art» ID-380 мультиварка питание от сети: АС 230-В-50Гц мощность: 850 Ватт, утюг в корпусе белого цвета с полосой синего цвета марки «Elenberg SI-3025», в нижней части имеется наклейка на которой имеются записи «Elenberg SI-3025» 220 В-50Гц 2000Вт, произведено в Китае, молоток с деревянной ручкой коричневого цвета, молоток с пластиковой ручкой черного цвета, плоскогубцы черного цвета с рукояткой обвязанной изолентой синего цвета, кисточка с деревянной ручкой черно-белого цвета, электрошокер в корпусе черного цвета марки «ФИО23222» 50 000 В, на котором имеется наклейка с надписью ЭШУ «ФИО23222» ФИО24 50940-96 производитель: ООО «Тандер» Россия тел.: 

<

***> С-302, металлические ложки в количестве 11 штук, металлические вилки в количестве 5 штук, мыло «Дегтярное» в количестве 1 штуки, упаковка спичек в которой находятся 10 коробков спичек, резиновые перчатки марки «Vileda» в количестве 1 пары, электрический сетевой удлинитель в корпусе черного цвета с прорезиненным проводом черного цвета, машина ручная электрическая сверлильная марки «Интерскол Д-11/540Т» в корпусе черно-серого цвета, на которой имеется наклейка на которой, имеется надписи Д-11/540Т машина ручная электрическая сверлильная 540Вт 220В-50Гц n 0-2800 об/мин O макс. 13 мм. 05.2015 г. серийный номер № Т226.026014 ЗАО «Интерскол» Россия, 141400, М.О., 

<

адрес>, произведено в России. 2 – пакет в котором обнаружено роликовые коньки марки «Action» в корпусе серо-синего цвета, чехол тряпочный зеленого цвета на котором имеется наклейка с надписью «LAN YU OUTDOOR TENT LY-1623» в котором находится туристическая палатка коричневого цвета, настольный светильник черно-белого цвета на корпусе имеется наклейка на которой имеется надписи светильник настольный марки «LE TL-108 WHITE» напряжение: 220-240В мощность: 40Вт степень защиты: IP20 артикул: LE061402-0010 номер партии: OUY15042018 дата производства: 05.2018 ЕАС, тряпочный мешок серого цвета в котором находится 2 пакета овсяных хлопьев марки «Царь» весом 400 грамм, 4 пакета овсяных хлопьев марки «ВО! ЛОЖКА» весом 450 грамм. После осмотра вышеуказанные вещи были упакованы в два полиэтиленовых пакета черного цвета которые связаны нитью белого цвета и оснащены пояснительной запиской и оттиском круглой печати номер ОРП на ОТ ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> – сданы в камеру хранения ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, признанных вещественными доказательствами (т.3 л.д. 214-224, 225-227, 228-229, 230, 231).

Письменным заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в принадлежащий ему автомобильный прицеп оборудованный под дом на колесах, находящийся в 

<

адрес>, в районе подвесного моста над рекой «Псезуапсе» и похитили из него путем взлома навесного замка его имущество, а именно: мультиварку, утюг, роликовые коньки, палатку, электродрель, электрический светильник, столовые принадлежности (ложки, вилки), электрошокер. Похищенное имущество с учетом износа оценивает в сумму 10 000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом, так как, он является пенсионером (т.2 л.д. 119-122).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он признается, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рядом с подвесным мостом над рекой «Псезуапсе» из автомобильного прицепа, оборудованного как дом на колесах похитил мультиварку, утюг, электрошокер, палатку, дрель, роликовые коньки, столовые принадлежности (вилки, ложки), электрический светильник, данное имущество он похитил с целью личного пользования (т.2 л.д. 110-112).

По факту кражи имущества, принадлежащего ФИО6 №1:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ:

Показаниями потерпевшего ФИО6 №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. В 19 часов 40 минут на его мобильный телефон позвонил ранее ему знакомый ФИО25, который сообщил, что путем разбития окна, в помещение бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проникли неизвестные люди, которые пытаются похитить принадлежащее ему, ФИО6 №1 имущество. ФИО6 №1 приехал к бане, где его ждал Левон. Войдя на территорию бани он увидел, что у здания в котором располагается помещение бани, разбито окно, а около этого разбитого окна лежит его имущество, а именно: рюкзак, консервы, две статуэтки слонов, один чайный сервиз, лейка для душа, стиральный порошок. Здесь на территории ждал его сам Левон, который к тому времени заблокировал входную дверь в соседнее с баней строение. Левон ему сказал, что внутри данного помещения находятся неизвестные граждане, которые хотят похитить медный электрический кабель. Они вместе с Левоном быстро открыли входную дверь и вбежали в помещение. В это время через окно выпрыгнул какой-то человек и ФИО6 №1 увидел внутри помещения еще одного ранее незнакомого ему гражданина кавказской внешности, который увидев их даже не пытался скрыться. О произошедшем ФИО6 №1 сообщил в полицию и написал заявление о том, что у него пытались совершить хищение имущества. В ходе разбирательства по его заявлению, от сотрудников полиции ФИО6 №1 стало известно, что данного гражданина зовут ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Действиями ФИО15 и еще одного неизвестного ему лица мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму около 13 200 рублей. Так как слоны приобретались за 3 500 рублей каждый, чайный сервиз 2 500 рублей, лейка для душа стоимостью 500 рублей, стиральный порошок стоимостью 200 рублей, рюкзак стоимостью 3 000 рублей и несколько банок различных мясных и рыбных консервов. Данный ущерб был бы для ФИО6 №1 значительным, так как он является пенсионером и его единственный источник дохода, это ежемесячная пенсия в размере 18 000 рублей. На иждивении у ФИО6 №1 находится несовершеннолетняя дочь. Квартира, в которой ФИО6 №1 проживает с семьей находится у него в собственности и ежемесячные коммунальные платежи составляют не менее 7000 рублей. Супруга ФИО6 №1 работает в железнодорожной охране, и ее заработная плата составляет 36 000 рублей (т.1 л.д. 247-250).

Показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории базы производственных блоков, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, на которой он проживал, и присматривал за территорией чтобы с нее никто ничего не украл. Примерно в 19 часов 30 минут находясь у себя в комнате, он обратил внимание что в комнате стал гаснуть свет, после чего ФИО16 вышел на улицу и стал осматривать территорию базы. Проходя рядом с баней он увидел, что в бане разбито окно, и на улице на земле у стены стоит два рюкзака. Зайдя в баню, ФИО16 внутри никого не увидел, после чего вышел во двор и напротив бани находится помещение, в котором установлен высоковольтный считок. ФИО16 увидел, что дверь в данное помещение открыта. Так как, дверь всегда заперта, он закрыл дверь, после чего подпер дверь деревянной палкой, и обошел помещение. Посветив в окно фонариком, ФИО16 увидел, что в помещении находится два человека. Через проем в двери он увидел двоих мужчин, один из которых выпрыгнул в окно и убежал в неизвестном направлении, а второй мужчина остался в помещении. После этого ФИО16 сразу же позвонил своему знакомому ФИО6 №1, который является доверенным лицом на данной территории базы. Пока ФИО16 ждал ФИО6 №1, он находился рядом с задержанным им мужчиной, и в ходе разговора с ним он ему представился как ФИО15, на вопрос что он делал на территории данной базы, он ФИО16 пояснил что пришел помочь по просьбе своего знакомого что-то перетащить с данной базы. После чего приехали сотрудники полиции, ФИО16 и ФИО6 №1 опросили по данному факту, после чего описали все имущество, которое пытались похитить неизвестные (т.3 л.д. 168-185).

Показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что у нее был родной брат ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду в Россию данные ее брата с армянского на русский язык были переведены как ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же, сотрудником полиции ФИО17 была показана справка в которой имеется фотография ее брата и указаны данные как ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ее брат скончался и когда ФИО17 получала справку о смерти в больнице, она попросила указать фамилию и отчество, так как, она считает, что правильная их фамилия и отчество переводится как ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также, ФИО17 не против прекращения уголовного дела в отношении ее брата, ФИО17 разъяснена ст. 24 п. 4 ч. 1 УПК РФ (т.3 л.д. 102-105).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено нежилое помещение бани расположенной на территории склада по адресу: 

<

адрес>. Вход на территорию складов осуществляется через ворота которые на момент осмотра находятся в открытом положении. Далее участвующее лицо ФИО6 №1 указал на здание, расположенное с левой стороны от ворот и пояснил, что из указанного здания была осуществлена попытка кражи принадлежащего ему имущества. Подойдя к входной двери вышеуказанного здания были обнаружены две фигуры слонов, выполненные из кожи темного цвета, два рюкзака с находящимися внутри консервами, лейка от душа, болторез, чайный сервиз. Также, внутри одного рюкзака одна открытая пачка стирального порошка. Участвующее лицо ФИО6 №1, в ходе осмотра пояснил что данное имущество принадлежит ему, и ранее находилось внутри указанного здания (бани). Указанное имущество было изъято и упаковано в полиэтиленовые пакеты черного цвета. Далее осмотр подлежит в помещении бани. Вход в помещение осуществляется через входную дверь которая на момент осмотра находится в открытом положении. Далее имеется предбанник, ведущий в основное помещение осматриваемого здания. В ходе осмотра основного помещения было установлено что в нем имеется камин, стол, две лавки. Также, имеется дверь, ведущая в парилку, а также, ведущая в комнату отдыха. В ходе осмотра комнаты отдыха было установлено, что в нем установлен диван. Так же имеется окно, стекло которого разбито, фрагменты которого обнаружены на полу и на диване. Также, на полу обнаружен камень, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Также, на полу обнаружен след подошвы обуви который был изъят на 1 СКП, также, на двери ведущей в указанное помещение обнаружен след ладони рук, изъятый на 1 СКП (т.1 л.д. 210-225).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено три картонных коробки, 1 болторез, 1 полиэтиленовый пакет серого цвета, четыре полиэтиленовых пакета черного цвета, изъятых по адресу: 

<

адрес>, в кабинете номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. Объектом осмотра являются три картонные коробки, 1 болторез, 1 полиэтиленовый пакет серого цвета, 4 полиэтиленовых пакета черного цвета. 1 – картонная коробка размером 26 см. на 23 см. которая опечатана прозрачным скотчем, на коробке имеется пояснительная записка, с текстом синего цвета, в коробке обнаружена два фрагмента провода черного цвета с шайбами, на одном проводе имеется блок черного цвета на котором имеется металлическая пломба и наклейка, на которой имеется надпись «Трансформатор тока ТОП-0,66 300/5УЗ» серийный номер номер, кл 0,5, 2015 г. ОАО «Армавирский электротехнический завод». 2 – картонная коробка размером 30 см. на 18 см. которая опечатана прозрачным скотчем, на коробке имеется пояснительная записка, с текстом синего цвета, в коробке обнаружен металлический шланг серебристого цвета длиной 190 см. с лейкой от душа, на лейке имеется надпись «iDDiS». 3 – картонная коробка размером 22 см. на 33 см. которая опечатана прозрачным скотчем, на коробке имеется пояснительная записка, с текстом синего цвета, в коробке обнаружена подставка для стаканов, пять прозрачных стеклянных стаканов, две солонички белого цвета с рисунком в виде цветка, прорезиненный провод черного цвета. Болторез который опечатан прозрачным скотчем и связан нитью белого цвета и пояснительной запиской, с текстом синего цвета, болторез длиной 46 см. зеленого цвета с ручками желтого цвета. В двух полиэтиленовых пакетах обнаружены 2 статуэтки слонов из кожи коричневого цвета размерами 1 – высота 71,5 см. длина 60 см. ширина 25 см. 2 – высота 65 см. длина 67 см. ширина 30 см. Полиэтиленовый пакет серого цвета опечатан нитью белого цвета с пояснительной запиской, с текстом синего цвета, в пакете обнаружен камень овальной формы серого цвета завернутый в бумагу белого цвета. Полиэтиленовый пакет черного цвета опечатан нитью белого цвета с пояснительной запиской, с текстом синего цвета, в пакете обнаружен тряпочный рюкзак темного цвета с замком зеленого цвета, на котором имеется надпись «issta» www.issta.co.il, в котором обнаружено 5 металлических банок объемом 425 мл, на которых имеется этикетка с названием «Botanica» томаты резанные, в собственном соку, 4 металлических тюбика черно-желтого цвета с названием «Момент ФИО3» объемом 125 грамм, навесной металлический замок черно-серебристого цвета у которого имеется накладка с названием. «APECS» со шнурком черного цвета, двое металлических пассатиж, одни с прорезиненной рукояткой синего цвета, вторые с прорезиненной рукояткой черно-желтого цвета. Полиэтиленовый пакет черного цвета опечатан нитью белого цвета с пояснительной запиской, с текстом синего цвета, в пакете обнаружен тряпочный рюкзак черного цвета со вставкой серого цвета, в котором обнаружено открытая упаковка объемом 9 кг. стирального порошка марки «Бирюса Универсал», 4 металлические банки объемом 425 мл, на которых имеется этикетка с названием «Botanica» томаты резанные, в собственном соку, отвертка крестовая с рукояткой черного цвета, отвертка крестовая с рукояткой голубого цвета, отвертка крестовая с рукояткой коричневого цвета, две отвертки плоские с рукоятками черного цвета, отвертка индикатор серого цвета с красными вставками, металлические пассатижи с рукояткой черно-синего цвета, металлические пассатижи с рукояткой черно-желтого цвета, металлические пассатижи с рукояткой черно-зеленого цвета, плоскогубцы с рукояткой черно-красного цвета, плоскогубцы с рукояткой черно-оранжевого цвета, металлический гаечный ключ коричневого цвета на котором имеется цифра 10, кухонный нож длиной 30 см. серебристого цвета с рукояткой черного цвета, подставка для стаканов, 5 прозрачных стеклянных стаканов, две солонички белого цвета с рисунком в виде цветка, прорезиненный провод черного цвета, признанных вещественными доказательствами (т.3 л.д. 186-200, 201-204, 205-208, 209-210, 211-212, 213).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет белого цвета с логотипом «Магнит», в пакете обнаружены мужские кроссовки черного цвета, на кроссовках имеется надпись «NIKE», кроссовки в грязи, подошва у кроссовок выполненная в виде кубиков, сделанные в ряд, от носка до пятки. После осмотра мужские кроссовки фирмы «NIKE», упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета с логотипом «Магнит», связаны нитью белого цвета, и опечатаны оттиском печати номер ОРП на ОТ ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> (т.4 л.д. 16-21).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО2 изъята пара мужских кроссовок, выполненных из ткани черного цвета, без опознавательных признаков, с логотипом «Nike», признанных вещественным доказательством (т.2 л.д. 46-50, т.4 л.д. 22-23, 24-25, 26).

Заключением эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след обуви, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты с размерами сторон: 257х111мм, оставлен низом подошвы обуви, на правую ногу, изъятой у ФИО2 (т.2 л.д. 80-90).

Письменным заявлением ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 №1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут неизвестные ему лица в количестве 4 человек путем разбития окна проникли в помещение расположенного по адресу: 

<

адрес>, где пытались похитить принадлежащее ему имущество, а именно: две статуэтки слонов стоимостью 3 500 рублей каждая, чайный сервиз стоимостью 2 500 рублей, душевой шланг стоимостью 500 рублей, консервы, рюкзак стоимостью 3 000 рублей, стиральный порошок стоимостью 200 рублей, общей стоимостью 13 200 рублей, однако данные лица были задержаны и не смогли вынести с территории базы указанное имущество (т.1 л.д. 204).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он признается, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с гражданином ФИО15, по адресу: 

<

адрес> имея корыстный преступный умысел проникли на территорию базы и из помещений на данной территории пытались похитить статуэтки, стиральный порошок, кружки, консервы, а также, пытался с электрощитка снять провода, после того как его обнаружили, он скрылся с места происшествия. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 239-241).

По факту кражи имущества, принадлежащего ФИО6 №2:

Показаниями потерпевшей ФИО6 №2 о том, что ее земельный участок находится на 

<

адрес>. На момент происшествия на земельном участке находился залитый фундамент и сарай. Они готовились к строительству и закупили инструмент. С улицы ни фундамент, ни сарай не видно. ДД.ММ.ГГГГ они пришли на участок и увидели, что дверь сарая подперта камнем и сорвана с петель. Был похищен инструмент: мотобур марки «Хутор» стоимостью 20 000 рублей, циркулярка стоимостью 5 000 рублей, бензопила «Хутор» стоимостью 20 000 рублей, шуроповерт «Деволт» стоимостью 20 000 рублей и 2 батареи стоимостью 4 500 рублей, строительный стейпл, болгарка стоимостью 15 000 рублей. Через несколько дней за сараем, на тропинке, они нашли гидравлический уровень, который был похищен. Также позже она обнаружила, что у нее пропал автомобильный аккумулятор, стоимостью 7 205 рублей. Причиненный ущерб является для нее значительным, так как ее пенсия составляет 13 000 рублей. Часть похищенных вещей ей возвращена, просит взыскать с подсудимого ущерб в размере 66 000 рублей.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ:

Показаниями свидетеля ФИО19, о том, что примерно в марте 2022 года он со своей супругой купили земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», на котором решили построить жилой дом для дальнейшего проживания. ДД.ММ.ГГГГ для осуществления строительных работ, он нанял на работу двоих рабочих строителей. Рядом с домом они построили хозяйственную постройку, для хранения и складирования электроинструментов и строительных материалы. ДД.ММ.ГГГГ рабочие закончили строительные работы и забрали из хозяйственной постройки свои инструменты. ФИО19 проверил наличие своих инструментов, все инструменты были на месте. Хозяйственная постройка, где хранился их электроинструмент, закрывался на навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО19 приезжал на стройку, навесной замок на двери хозяйственной постройки висел, все инструменты были на месте, дверь хозяйственной постройки была закрыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он с супругой приехал на стройку. Подойдя к хозяйственной постройке он увидел, что дверь подперта камнем и слегка приоткрыта, замок на двери поврежден, но висит на двери, а доска от двери оторвана. Зайдя в помещение хозяйственной постройки, он обнаружил там беспорядок, и отсутствие электроинструментов, а именно: мотобур марки «HUTER» стоимостью 20 000 рублей, циркулярная пила марки «Ресанта» стоимостью 5 000 рублей, бензопила марки «HUTER» шина длиной примерно 60 см., стоимостью 10 000 рублей, шуруповерт марки «Девольт» стоимостью 20 000 рублей, две батареи к шуруповерту стоимостью 4 500 рублей, строительный степлер марку которого не помнит стоимостью 10 000 рублей, болгарка марки «Handrek» стоимостью 15 000 рублей. Все вышеперечисленные инструменты они с супругой приобретали осенью 2022 года, таким, образом ему с супругой причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 84 500 рублей (т.4 л.д. 52-54).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра установлено что, на участке расположен фундамент размером 10*10 метров, рядом на расстоянии 4 метров находится деревянное строение размерами 3*4 метра, обшитый гибкой черепицей зеленого цвета, вход в строение осуществляется через деревянную дверь выполненную из досок, на момент осмотра дверь подперта камнем, на двери имеются следы взлома, а именно крайняя правая доска двери, на которой расположен замок и петли оторвана, имеются следы повреждения нанесенные жестким предметом, далее войдя в данное помещение было обнаружено пропажа инструментов, а именно пропал мотобур марки «HUTER GGD-52», дисковая пила марки «Ресанта» ДП-20/90А, строительный степлер марки «Handrek», бензопила марки «HUTER» 60, шуруповерт марки «Девольт» к нему две батареи и зарядное устройство, при осмотре данного помещения была обнаружена картонная коробка от мотобура «HUTER» на которой был обнаружен один след пальцев рук изъятый на отрезок СКП, далее слева от входа на столике обнаружена металлическая кружка, при осмотре которой обнаружен один след пальцев рук изъятый на отрезок СКП, при осмотре на полу внутри данного помещения был обнаружен след обуви изъятый на один СКП помещенный на лист бумаги А4, далее на полу обнаружена банка из под герметики с которой изъят след материи на отрезок СКП, после осмотра помещения была осмотрена дверь со следами взлома с которой изъят след орудия взлома на слепочную массу упакованный в полимерный контейнер, изъят поврежденный замок вместе с петлями, упакованный в бумажный конверт, а также рядом со входом обнаружен отрезок арматуры, предположительно используемый как орудие взлома, данный отрезок арматуры был изъят, а именно упакован в бумагу и оклеен скотчем. Во время осмотра места происшествия, пропавший инструмент не обнаружен (т.2 л.д. 191-205).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена придомовая территория и домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено что, участвующее лицо ФИО2 указал на строительный инструмент находящийся на крыльце его дома и пояснил сто данный инструмент он похитил в районе ореховой поляны по адресу: 

<

адрес> «А», а именно он указал на циркулярную пилу марки «Ресанта» серийный номер GOLO54номер серого цвета, мотобур марки «HUTER GGD-52», далее был осмотрен дом, а также, другие строения и помещения, в ходе осмотра которых, других предметов из перечня похищенного ранее обнаружено не было, а также, иных запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было (т.2 л.д. 234-238).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мотобур марки «HUTER GGD-52», дисковой пилы марки «Ресанта», изъятых по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в кабинете номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. Объектом осмотра является мотобур марки «Huter GGD-52» и дисковая пила марки «Ресанта» которые лежат в кабинете номер отдела полиции 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Мотобур у которого нижняя часть, состоит из бура черного цвета из металла, верхняя часть бура состоит из двух прорезиненных ручек, посередине расположен мотор который закрыт пластиковой обшивкой желтого цвета, на которой сбоку имеется наклейка на которой имеется надпись OOY006номер HUTER Мотобур GGD-52 объем двигателя 52 см3 Мощность 2000 Вт, так же посередине расположена ручка со стартером на котором изображена надпись «Huter» мотобур GGD-52, рядом с мотором расположен пластиковый бачок с жидкостью розового цвета на крышке которого изображен знак бензиновой колонки, на одной из ручки с правой стороны имеется кнопка красного цвета для включения и выключения мотобура под которой имеется рычаг из пластика желтого цвета. Дисковая пила из металла серого цвета с черными прорезиненными вставками на ручке, на корпусе имеется надпись «Ресанта», на корпусе где расположен моторный механизм имеется наклейка серого цвета на которой имеется надписи – Дисковая пила ДП-20/190А, 220-230В-50 Гц, 1800 Вт, 5500 об/мин, диаметр пильного диска 190 мм., глубина пропила под углом: 90*-68 мм.; 45*-47 мм., дата изготовления 12.2021, серийный номер № GOLO54номер, сделано в КНР. Участвующее лицо ФИО6 №2 указывает на данные вещи и поясняет что именно данный мотобур «Huter GGD-52» и дисковая пила марки «Ресанта» были похищены из помещения бытовки расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес> «А» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признанные вещественными доказательствами (т.3 л.д. 136-142, 143-144, 145-146, 147).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка, выполненная синего цвета и оттиск круглой печати номер изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А». Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка, выполненная синего цвета, который лежит на столе в кабинете номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, в котором обнаружен металлический замок серо-коричневого цвета марки «AVERS» с котором находится металлический ключ серого цвета, также, на замке имеются две металлические планки серого цвета. После осмотра металлический замок серо-коричневого цвета марки «AVERS» с металлический ключом серого цвета упакован в полиэтиленовый пакет белого цвета, который связан нитью белого цвета и опечатан фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка, выполненная синего цвета и оттиском круглой печати номер ОРП на ОТ ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> – передан на ответственное хранение в камеру хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами (т.4 л.д. 6-10, 11-12, 13-14, 15).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка, выполненная синего цвета и оттиск круглой печати номер изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А». Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка, выполненная синего цвета, который лежит на столе в кабинете номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, в котором обнаружена пластиковая коробка прозрачного цвета в которой находится слепок из пластилина желтого цвета орудия взлома. После осмотра пластиковая коробка и слепок из пластилина желтого цвета орудия взлома упакован в полиэтиленовый пакет белого цвета, который связан нитью белого цвета и опечатан фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка, выполненная синего цвета и оттиском круглой печати номер ОРП на ОТ ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> – передан на ответственное хранение в камеру хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, признанный вещественным доказательством (т.4 л.д. 31-37, 22-23, 24-25, 26).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен предмет упакованный в бумагу белого цвета опечатанный фрагментом белой бумаги на котором имеется пояснительная записка, выполненная синего цвета и оттиск круглой печати номер изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А». Объектом осмотра является предмет, упакованный в бумагу белого цвета и опечатанный нитью черного цвета с пояснительной запиской выполненной синего цвета, который лежит на столе в кабинете номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, в упаковке из бумаги обнаружен металлический прут длиной 84 сантиметра и диагональю 1 сантиметр, на котором имеется ржавчина. После осмотра металлический прут упакован в бумагу белого цвета опечатан прозрачным скотчем и пояснительной запиской, выполненной синего цвета и оттиском круглой печати номер ОРП на ОТ ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> – передан на ответственное хранение в камеру хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, признанный вещественным доказательством (т.3 л.д. 248-253, т.4 л.д. 1-2, 3-4, 5).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печатей «номер Экспертно-криминалистический цент ГУ МВД России по 

<

адрес>» являющийся приложениями к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ При вскрытии осматриваемого бумажного конверта из него был извлечен лист бумаги формата А4 на котором имеются 2 СКП со следами папиллярных узоров пальцев рук, являющимся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ Входе осмотра листа формата А4 было установлено, что на нем имеются 2 СКП со следами папиллярных узоров пальцев рук размерами 85х48 мм, 44х48 мм. Согласно заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ один след пальцев рук, откопированный на один отрезок липкой ленты, с размерами сторон: 85х48 мм, изъятые при ОМП ДД.ММ.ГГГГ, УД номер - оставлен ФИО2 Далее осмотру подлежит бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печатей «номер Экспертно-криминалистический цент ГУ МВД России по 

<

адрес>» являющийся приложениями к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ При вскрытии осматриваемого бумажного конверта из него была извлечена 1 дактилоскопическая карта на имя ФИО2 В ходе осмотра установлено, что на одном листе белой бумаги имеются оттиски пальцев рук и ладоней предоставленных эксперту для проведения экспертизы, являющийся приложениями к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ Данный один лист бумаги является дактилоскопической картой на имя ФИО2 После произведённого осмотра предметы: лист формата А4 с находящимися на нем 2 СКП со следами популярных узоров пальцев рук приложение к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ помещается в бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати и подписью следователя, храниться в материалах уголовного дела. 1 лист формата А4 (дактилоскопическая карта, представленная для производства экспертизы), на которой имеются папиллярные узоры пальцев и ладоней рук ФИО2 помещается в бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати и подписью следователя, храниться в материалах уголовного дела, признанный вещественным доказательством (т.4 л.д. 43-48, 49, 50-51).

Заключением эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след пальца рук, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты размером: 85х48мм, представленный на исследование, оставлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., (безымянным пальцем правой руки) (т.3 л.д. 58-62).

Письменным заявлением ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 №2 просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили из хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», электроинструментов, а именно: мотобур марки «HUTER», циркулярная пила марки «Ресанта», бензопила марки «HUTER», шуруповерт марки «Девольт», 2 батареи к шуруповерту, строительный степлер, болгарка «Handtrek». Таким образом, преступными действиями неустановленных лиц, ФИО6 №2 причинен значительный материальный ущерб в размере 84 500 рублей (т.2. л.д. 189).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он признается, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находясь в районе ореховой поляны около маяка, похитил из хозяйственной постройки которая находилась около строящегося дома, электроинструменты, а именно: мотобур, электрическую циркулярную пилу и бензопилу. Похищенным инструментом он распорядился по своему усмотрению. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 218-220).

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, суд квалифицирует: 

- действия подсудимого ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО4) - кража, то есть тайное хищения чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО5) - кража, то есть тайное хищения чужого имущества, совершенная, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО6 №1) - покушение, то есть умышленное действие лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО6 №2) - кража, то есть тайное хищения чужого имущества, совершенная, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, относящихся к категории преступления средней тяжести и тяжкого преступления, причины и условия совершения преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 УУП ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> ФИО20 характеризуется по месту жительства отрицательно (т.4 л.д.93).

На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах подсудимый ФИО2 не состоит (т.4 л.д.85-87, 88-90).

Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 действовал умышленно и последовательно. Его поведение в момент совершения преступлений, на доследственной проверке, на стадии следствия и в суде, свидетельствует о том, что как в момент совершения преступлений, после, так и в настоящее время, подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководил ими, является вменяемым в момент совершения преступлений и является вменяемым в настоящее время. 

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ явку с повинной по всем эпизодам преступлений, наличие малолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ – опасный рецидив преступлений, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2

Разрешая вопрос об изменении категории совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, мотивы и цели совершенных деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень общественной опасности и данные о личности подсудимых. 

Учитывая, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе судебного разбирательства судом не установлено, оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются в связи с наличием обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2

При назначении подсудимому наказания по ч.3 ст.30 п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, при этом считает необходимым назначить наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, характер и обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Данный вид наказания будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания.

Обсуждая вопрос о дополнительной мере наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о личности подсудимого, порядок и условия отбывания наказания в виде реального лишения свободы, суд считает возможным не назначать дополнительные меры наказания.

Вид исправительного учреждения определяется подсудимому судом в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В части разрешения гражданского иска ФИО6 №2 о возмещении материального вреда в размере 59 900 рублей, суд руководствуется положениями ст. 151 ГК РФ. 

Из искового заявления следует, что ФИО6 №2 действиями подсудимого ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 84 500 рублей, имущество на сумму 25 000 рублей ей возвращено.

Учитывая, что ФИО6 №2 причинен ущерб на общую на сумму 35 000 рублей, суд полагает необходимым удовлетворить гражданский иск ФИО6 №2 в части и взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО6 №2 материальный ущерб в размере 10 000 рублей (35 000 руб. – 25 000 руб. = 10 000 руб.).

В соответствии со ст.81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО4), п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО21), ч.3 ст.30, п.«а,б,в» ч.2 ст.158 (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО6 №1), п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО6 №2) и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО4) в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев;

- по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО21) в виде лишения свободы сроком на два года;

- по ч.3 ст.30, п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО6 №1) в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев;

- по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи имущества принадлежащего ФИО6 №2) в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - заключение под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу включительно.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в соответствии с ч.10 ст.109 УПК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ)

Гражданский иск ФИО6 №2 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО6 №2 10 000 (десять тысяч) рублей в счет материального ущерба.

Вещественные доказательства: паяльник для полипропиленовых труб марки «P.I.T» PWM32-D серийный номер номер, с насадками в количестве 6 штук в ящике черного цвета, хранящиеся у потерпевшей ФИО4, по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО4.

Вещественные доказательства: тряпочный рюкзак темного цвета с замком зеленого цвета марки «issta», тряпочный рюкзак черного цвета со вставкой серого цвета, два фрагмента провода черного цвета с шайбами, металлический шланг, серебристого цвета длиной 190 см. с лейкой от душа, 2 статуэтки слонов из кожи коричневого цвета, 9 металлических банок объемом 425 мл. «Botanica» томаты резанные в собственном соку, 4 металлических тюбика черно- желтого цвета с названием «Момент ФИО3» объемом 125 грамм, навесной металлический замок черно-серебристого цвета, двое металлических пассатижей одни с прорезиненной рукояткой синего цвета, вторые с прорезиненной рукояткой черно-желтого цвета, открытую упаковку объемом 9 кг. стирального порошка марки «Бирюса Универсал», отвертку крестовую с рукояткой черного цвета, отвертку крестовую с рукояткой голубого цвета, отвертку крестовую с рукояткой коричневого цвета, две отвертки плоские с рукоятками черного цвета, отвертку- индикатор серого цвета с красными вставками, металлические пассатижи с рукояткой черно-синего цвета, металлические пассатижи с рукояткой черно-желтого цвета, металлические пассатижи с рукояткой черно-зеленого цвета, плоскогубцы с рукояткой черно- красного цвета, плоскогубцы с рукояткой черно-оранжевого цвета, металлический гаечный ключ коричневого цвета на котором имеется цифра 10, кухонный нож длиной 30 см. серебристого цвета с рукояткой черного цвета, подставку для стаканов, 5 прозрачных стеклянных стаканов, две солонички белого цвета с рисунком в виде цветка, прорезиненный провод черного цвета, хранящиеся у потерпевшего ФИО6 №1, по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО6 №1.

Вещественные доказательства: мультиварку в корпусе белого цвета марки «Ideal Art», утюг в корпусе белого цвета с полосой синего цвета марки «Elenberg SI-3025», молоток с деревянной ручкой коричневого цвета, молоток с пластиковой ручкой черного цвета, плоскогубцы черного цвета с рукояткой обвязанной изолентой синего цвета, кисточку с деревянной ручкой черно-белого цвета, электрошокер в корпусе черного цвета марки «ФИО23222» 50 000 В, металлические ложки в количестве 11 штук, металлические вилки в количестве 5 штук, мыло «Дегтярное» в количестве 1 штуки, упаковку спичек в которой находятся 10 коробков спичек, резиновые перчатки марки «Vileda» в количестве 1 пары, электрический сетевой удлинитель в корпусе черного цвета с прорезиненным проводом черного цвета, машину ручную электрическую сверлильную марки «Интерскол Д-11/540Т» в корпусе черно-серого цвета, роликовые коньки марки «Action» в корпусе серо-синего цвета, туристическую палатку марки «LAN YU OUTDOOR TENT LY-1623» коричневого цвета, светильник настольный марки «LE TL-108 WHITE», тряпочный мешок серого цвета в котором находится 2 пакета овсяных хлопьев марки «Царь» весом 400 грамм, 4 пакета овсяных хлопьев марки «ВО! ЛОЖКА» весом 450 грамм, хранящиеся в камере хранения в ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> - по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО5.

Вещественные доказательства: мотобур марки «Huter GGD-52» серийный номер № OOY006номер, дисковая пила марки «Ресанта» серийный номер № GOLO54номер, хранящиеся у потерпевшей ФИО6 №2, по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО6 №2.

Вещественные доказательства: 

-мужские кроссовки марки «Nike» черного цвета, хранящиеся в камере хранения в ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу – возвратить по принадлежности осужденному ФИО2 

-металлический замок серо-коричневого цвета марки «AVERS» с металлическим ключом серого цвета, и двумя металлическими планками серого цвета, хранящиеся в камере хранения в ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности потерпевшей ФИО6 №2

-камень овальной формы серого цвета, металлический прут длиной 84 сантиметра, слепок из пластилина желтого цвета орудия взлома, болторез длиной 46 см. зеленого цвета с ручками желтого цвета, хранящиеся в камере хранения в ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

- 1 СКП со следами папиллярных узоров пальцев рук размерами 85х48 мм. и лист формата А4 (дактилоскопическая карта ФИО2), являющиеся приложениями к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Лазаревский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазаревского 

районного суда 

<

адрес> Козырева Н.А.

Копия верна:

Судья Козырева Н.А.